
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 35 Del 07-04-2020

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:EMERGENZA CORONAVIRUS - COVID-19. RICONOSCIMENTO ESONERO DEL
PAGAMENTO DELLE   RETTE DI FREQUENZA DELL'ASILO NIDO E DELLE
TARIFFE DEL TRASPORTO SCOLASTICO PER MANCATA FRUIZIONE DEI
SERVIZI

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile alle ore 22:30, nella sede del Comune di
Stienta

La Giunta comunale, convocata con apposito avviso, si è oggi riunita

FERRARESE ENRICO SINDACO P
MALAVASI RICCARDO VICESINDACO ESTERNO P
FRANCHI MARCO  ASSESSORE ESTERNO P
GARATO MARINA ASSESSORE ESTERNO P
FOGAGNOLO ALESSANDRA ASSESSORE ESTERNO P

P=Presente, A=Assente

Assistita dalla sottoscritta SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa PALLARA PATRIZIA ha
adottato la deliberazione in oggetto.

Si dà atto che l’Assessore FRANCHI Marco è presente in video conferenza, come da decreto
sindacale n. 17 del 07/04/2020.

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:06-04-2020
Il Responsabile del servizio F.to DE TOMAS CRISTINA

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:06-04-2020
Il Responsabile del servizio F.to GNUDI SERGIO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con comunicato del 12 dicembre 2019 il Ministro dell’Interno ha rinviato la
scadenza per l’approvazione del Bilancio di previsione dei Comuni al 31 marzo 2020 e che,
pertanto, è autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2020, ai sensi dell’articolo
163 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000

CONSIDERATO che a seguito della dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale del focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell’organizzazione
mondiale della sanità (OMS) il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato
di emergenza nazionale per la durata di mesi 6, in conseguenza al rischio sanitario connesso
all’infezione;

TENUTO CONTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale e locale;

VISTI:
- il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

 - il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 52 del 1°marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020;

 - il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante ulteriori «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020, il quale estende a

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-04-2020 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



tutto il territorio nazionale le misure di controllo rafforzato in conseguenza dei mutati scenari
epidemiologici;

 - il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, con il quale è stato ritenuto
necessario adottare sull’intero territorio nazionale ulteriori misure in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

PRESO ATTO della straordinaria necessità e urgenza di emanare disposizioni per contrastare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 adottando misure non solo di contrasto alla diffusione
del predetto virus ma anche di contenimento degli effetti negativi che esso sta producendo sul
tessuto socio-economico;

VISTO, in proposito, il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 contente “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

CONSIDERATO CHE a seguito dei provvedimenti sopra richiamati, dal giorno 24 febbraio 2020 e
fino al 13 aprile 2020, sono sospesi i servizi scolastici di ogni ordine e grado;

RITENUTO di non far ricadere sulle famiglie, i cui figli frequentano l’asilo nido comunale “Coccole”
e utilizzano il servizio di trasporto scolastico a mezzo scuolabus, la spesa relativa alle settimane
non frequentate a causa della chiusura improvvisa dei servizi educativi stabilita dal Governo per
contenere la crescita del COVID-19;

PRECISATO CHE:
- per quanto riguarda l’asilo nido, le rette vengono pagate entro il mese successivo;
- per quanto riguarda il trasporto scolastico, le tariffe vengono corrisposte mensilmente;

RITENUTO CHE, stante l’eccezionalità della situazione in atto e i conseguenti provvedimenti a
tutela della salute dei cittadini, che pur necessari, mettono in grave difficoltà le famiglie nella cura
dei figli, anche in considerazione del protrarsi della sospensione dei servizi educativi, sia
opportuno assumere specifiche determinazioni volte alla mancata imputazione alle famiglie utenti
dei costi della retta di frequenza del nido comunale e di quelli relativi alla tariffa del trasporto
scolastico;

CONSIDERATO che il proseguimento della chiusura dei servizi educativi viene definito dalle
Istituzioni statali di settimana in settimana, per cui è possibile che il periodo di sospensione possa
essere ulteriormente prorogato;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, stante l’eccezionalità della situazione in atto, di riconoscere,
per il periodo 1 marzo 2020/ 13 aprile 2020, l’esenzione dal pagamento delle rette dell’asilo nido
“Coccole” e delle tariffe del trasporto scolastico;

VISTO il Regolamento dell’Asilo Nido Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 35 del 11.08.2011;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni:
 - n. 64 del 24/06/2019 ad oggetto: “Approvazione tariffe per servizio asilo Nido Comunale
Cocccole, anno scolastico 2019/2020”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-04-2020 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



- n. 63 del 24/06/2019 ad oggetto: “Approvazione tariffe per servizio trasporto scolastico a mezzo
scuolabus, anno scolastico 2019/2020”;

VISTI  i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo
Unico Enti Locali);

Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge,

DELIBERA

di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, stante l’eccezionalità della1)
situazione in atto e i conseguenti provvedimenti governativi a tutela della salute dei
cittadini, l’esenzione dal pagamento delle rette del nido comunale e delle tariffe del
trasporto scolastico, in capo alle famiglie, per il periodo 1 Marzo 2020 / 13 Aprile 2020;
di demandare al Dirigente del competente servizio l’adozione dei provvedimenti2)
conseguenti;
di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a comunicazione ai Capigruppo3)
Consiliari;

quindi, con separata unanime votazione, palesemente espressa,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134, c4 del Dlgs n.° 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-04-2020 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to PALLARA PATRIZIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to PALLARA PATRIZIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.lgs 267/2000, il ___________ con
nota prot. N.__________

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________
Il Segretario Comunale
PALLARA PATRIZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 07-04-2020 Pag. n.5 COMUNE DI STIENTA


